
 
 
Ivona Harčarová, Yveta Jarošíková, Lenka 
Meluzínová, Barbora Mizeráková, Monika 
Schrammová, Jan Štefanko 



 čínská konzervativní strana působící na Taiwanu 

 založena Sunjatsenem krátko po Xinhaiskej revoluci v r.1911 

 další  důležitý představitel – Čankajšek 

 1945 – znovupripojenieTW, guvernérem sa stal Chen Yi ( užší klan 

Čankajškovho kuomintangského vedenia )  

 incident  228– napadena vdova, která prodávala cigarety  , 

vyhlášené stanné právo  

  Chen Yi odvolán 

 po prohře v občanské válce s KSČ se přesouvá na Taiwan (1948) 



 až do konce 80. let 20. st. jediná strana a totalitní 

režim 

 Další představitel : Čankajškův syn Chiang Ching-

kuo, zavedl některé reformy a ustanovil demokracii 

 od poloviny 80. let vznik nových politických stran 

 2000 porážka KMT v prezidentských volbách  

 2008 prezidentské volby vyhrál opět Kuomintang  

 



Ideology 

Three Principles of the People 

 
Anti-communism 

 

 
Chinese nationalism 

 
Republicanism 

 

 
Conservatism 

 
Chinese Unification  

http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_political_ideologies
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_Principles_of_the_People
http://en.wikipedia.org/wiki/Anti-communism
http://en.wikipedia.org/wiki/Anti-communism
http://en.wikipedia.org/wiki/Anti-communism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_nationalism
http://en.wikipedia.org/wiki/Republicanism
http://en.wikipedia.org/wiki/Conservatism
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_Unification


Čankajšek 

 

Sunjatsen 

 

Chiang Ching-kuo 



 Demokratická pokroková strana 
 převážně etničtí Taiwanci 

 
 Nová strana 
 odštěpeni od KMT, nespokojenost s opuštěním 

některých ideálů 

 
 První strana lidu 
 odštěpeni od KMT, tvořena elitou 



 Dvě úrovně vlády 

 Centrální -  Ústřední vláda CR s provizorním 
sídlem  v Taipei 

 Krajská - Provinční vláda provincie Taiwan 



 prezident, vláda a pět tzv. dvorů (yuanů) 
 

 Jednotlivé dvory: 

 legislativní dvůr 

 kontrolní dvůr 

 výkonný dvůr 

 justiční dvůr 

 zkušební dvůr 



http://www.exam.gov.tw/cp.asp?xItem=9292&ctNode=610&mp=5 



 1949 zaveden taiwanský dolar 

 od 1950 některé státní orgány voleny lidem 

 zřízeny vlády a rady některých okresů a měst 

 „regulace pro rozdělení půdy“ 

 1959 první taiwanské provinční shromážnění 



  vnitřní struktura 
podobná většině 
komunistických stran 
 

  kontrola všech sfér 
společenského života 
 

  diskriminováni rodilí 
TW a upřednostňována 
mandarínština před 
taiwanštinou 
 

  Základy režimu – 3 
Sunjatsenovy principy 
– nacionalismus,    
demokracie, 
ekonomický blahobyt 
 

 v prvních letech 
příchodu na Taiwan 
politický život podřízen 
heslu : určitě se vrátíme 
na pevninu 
 



 vláda se nesnažila 
tvrdit, že funguje 
v souladu s demokracií, 
ale že demokracie je 
jejich cíl, ke kterému 
vede dlouhá a nesnadná 
cesta 
 

  je třeba projít několika 
etapami, které 
předchází demokracii 
 

  1.etapa :Zisk 
nezávislosti na 
zahraničních 
mocnostech 
 

 
 2.etapa : Po zabezpečení 

hranic státu zajistí jednotu 
státu jedna politická strana 
 

 3.etapa :  V takovém 
okamžiku budou schopni 
obyvatelé 
 

 neurčené žádné časové 
úseky jednotlivých etap, 
takže KMT tvrdil, že kvůli 
výjimečné situace je třeba 
setrvávat v první až druhé 
fázi 
 



  
 Velká změna ve stranické politice s nástupem 

Chiang Ching-kua (Čankajškův syn), zaměřil se na 
vnitřní situaci 

 nastartoval reformu na XI. sjezdu ÚV KMT, který 
se vedl v duchu hesel „liberalizace, taiwanizace, 
prosperita“ 
 Povolení návštěv příbuzných na pevnině 
 Zrušení omezení pro registraci tiskovin 
 Legalizace opozičních stran  
 Zrušení výjimečného stavu (ke dni 15. července 1987) 
 



 Po jeho smrti nastoupil do úřadu tehdejší 
viceprezident LeeTeng-hui, který se stal prvním 
prezidentem zvoleným přímo občany 
 Přímá volba prezidenta lidmi – důrazné odlišení od 

pevninské Číny, kde je prezident volen parlamentem 
 

 Krátce po svém znovuzvolení (v červnu 1990) 
svolal Lee Konferenci o národních záležitostech, 4 
hlavní okruhy k projednání 
 Systém místní vlády 
 Systém ústřední vlády 
 Revize ústavy 
 Postoj k ČLR 

 
 Do této konference byla také přizvána 

inteligence, bez rozdílů politické příslušnosti 



 1989 - Zákon o organizaci občanských skupin  
 2/1989 - Zákon o dobrovolném odstoupení 

poslanců, zvolených na pevnině v roce 1948  
 7/1995 Zákon o volbě a odvolání prezidenta  
 Ekonomika - vyhlášení tzv. „go south policy“  
 6/1998 – US prezident B. Clinton vyhlásil 

„politiku tří ne“ -  nepodpořit nezávislost 
Taiwanu, neuznat princip uspořádání „jedna 
Čína-jeden Taiwan“ a nepodpořit členství 
Taiwanu v OSN 
 



 3/2000 – prezidentem se stává Chen Shui bian – 
z opozice 
 Problém kohabitace (vláda více stran) 

 
 Bílá kniha – oficiální vládní dokument – zabývá se 

otázkou jednotného TW, Čína si vyhrazuje právo 
použít proti TW vojenské síly 

 
 Před volbami v roce 2004 byl Chen Shui bian 

postřelen 
 

 3/2005 – Čína přijala zákon, který legalizoval použití 
vojenské síly vůči TW 
 

 TW reagoval -  „jeden princip, tři důrazy a pět 
odmítnutí“  



 BAKEŠOVÁ, Ivana.Taiwan: Jiná Čína. První. Havířov: Petr P. 
Pavlík, 1992, s. 17. ISBN 80-85574-04-7. 

 
 BAKEŠOVÁ, Ivana.Taiwan: Jiná Čína. První. Havířov: Petr P. 

Pavlík, 1992, s. 43. ISBN 80-85574-04-7. 
 

 LIŠČÁK, Vladimír. Stručná historie států: Taiwan. První. 
Praha 5: Libri, 2002, s. 133-134. ISBN 80-7277-097-7. 

 
 ČIKAROVÁ, Klára. Vliv úřadu prezidenta na taiwanský 

demokratizační proces. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta 
sociálních věd, Institut politologických studií, 2008. 83 s. 
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.   
 


